
R$ 1,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 17.266.293        9.931.311             20.360.307
        17.266.293              9.931.311 20.360.307
          4.537.841              4.799.440 5.549.661
          4.537.841              4.799.440 5.549.661

0
      Outras Receitas de Contribuições 0

        12.675.417              4.790.051 14.555.831
0

254.815
                       -   0

               53.035                 341.820 254.815
0
0

      Amortização de Empréstimos 0
0

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA                        -                            -   0
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.757.776          6.887.213             8.557.325

6.757.776 6.887.213 8.557.325
3.855.564 4.406.558 7.902.020

         Patronal 3.855.564 4.406.558 5.359.584
3.855.564 4.406.558 5.359.584

0
2.514.223 2.480.655 2.123.672

- - 418.764
0

      Receita de Serviços 0
387.990                          -   655.305

0

        24.024.069            16.818.524 28.917.632

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 3.934.923          5.235.669             6.241.274
             533.118                 799.440 1.340.905
             524.905                 772.390 1.340.905
                 8.213                   27.050 0
          3.401.805              4.436.229 4.900.369
          3.401.805              4.436.229 4.900.369

0
0
0
0

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)                32.325                   55.863 57.020
               32.325                   55.863 57.020

32.325 55.863 57.020
0

          3.967.248              5.291.531 6.298.294

        20.056.821            11.526.992 22.619.339

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições

   RECEITAS DE CAPITAL

      Receita de Serviços 

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

      Outras Receitas de Capital

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

   ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS

Tabela 7 - DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

RECEITAS

 

2013

2016

2.014

      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

2012

         Pessoal Militar

      Outras Receitas Correntes

      Despesas Correntes

         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos
      Receita Patrimonial

      Receita Patrimonial

CASIMIRO DE ABREU/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

   RECEITAS CORRENTES

2012 2013 2014

      Receita de Contribuições dos Segurados

         Outras Receitas Correntes

            Pessoal Militar

      Despesas Correntes

   PREVIDÊNCIA

         Demais Despesas Previdenciárias

         Pessoal Civil

            Pessoal Civil

      Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL

      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

      Despesas de Capital

      Pessoal Militar   
      Outras Despesas Previdenciárias
         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

      Pessoal Civil

   ADMINISTRAÇÃO



TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 2.288.339 2.514.223 588.123
    Plano Financeiro 0
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0
        Recursos para Formação de Reserva 0
        Outros Aportes para o RPPS 0
    Plano Previdenciário 2.288.339 2.514.223 588.123
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 2.288.339 2.514.223 588.123
        Outros Aportes para o RPPS 0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 5.985.000 3.826.000 18.226.773
51.377.452 71.104.937 94.594.083

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 
EXERCÍCIO DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO
(b) (d) = (d Exercício 

2009 * *2015 12.673.171,32 4.676.059,71         7.997.111,61             100.983.333,25 
2016 12.423.267,36 8.854.074,12         3.569.193,24             104.552.526,49 
2017 12.462.248,49 10.203.657,95         2.258.590,54             106.811.117,03 
2018 12.484.441,97 11.273.973,33         1.210.468,64             108.021.585,68 
2019 12.507.713,83 12.264.786,18            242.927,65             108.264.513,33 
2020 12.552.631,97 13.298.920,19          -746.288,22             107.518.225,10 
2021 12.610.389,32 14.400.562,19       -1.790.172,87             105.728.052,24 
2022 12.613.229,90 15.560.605,48       -2.947.375,58             102.780.676,65 
2023 12.622.560,65 16.760.053,04       -4.137.492,39               98.643.184,26 
2024 12.590.994,31 17.961.653,21       -5.370.658,91               93.272.525,36 
2025 12.560.470,99 19.129.519,74       -6.569.048,75               86.703.476,61 
2026 12.548.034,08 20.253.314,83       -7.705.280,75               78.998.195,86 
2027 12.524.739,82 21.373.296,25       -8.848.556,43               70.149.639,42 
2028 12.456.218,96 22.450.820,83       -9.994.601,87               60.155.037,55 
2029 12.421.047,39 23.492.276,38     -11.071.228,99               49.083.808,57 
2030 12.317.871,27 24.433.307,14     -12.115.435,87               36.968.372,70 
2031 12.257.008,89 25.365.569,74     -13.108.560,86               23.859.811,84 
2032 12.165.246,07 26.335.931,67     -14.170.685,60                 9.689.126,25 
2033 12.089.707,48 27.375.821,03     -15.286.113,55               -5.596.987,30 
2034 11.983.380,88 28.449.437,26     -16.466.056,38             -22.063.043,68 
2035 11.801.650,95 29.587.085,97     -17.785.435,03             -39.848.478,71 
2036 11.646.186,38 30.715.402,01     -19.069.215,64             -58.917.694,35 
2037 11.462.052,06 31.817.870,35     -20.355.818,29             -79.273.512,63 
2038 11.297.494,84 32.887.337,46     -21.589.842,62           -100.863.355,26 
2039 11.139.038,18 33.915.696,86     -22.776.658,68           -123.640.013,94 

2014

RECEITAS RESULTADO

Tabela 8 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

CASIMIRO DE ABREU/RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

2016

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

2012 2013

(a) (c) = (a-b)

BENS E DIREITOS DO RPPS
FONTE: IPREV

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2016

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO



AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 
EXERCÍCIO DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO
(b) (d) = (d Exercício 

2040 10.966.040,47 34.897.961,07     -23.931.920,59           -147.571.934,53 
2041 10.785.748,05 35.804.628,75     -25.018.880,71           -172.590.815,24 
2042 10.613.207,81 36.587.232,73     -25.974.024,92           -198.564.840,16 
2043 10.452.606,17 37.243.993,96     -26.791.387,79           -225.356.227,94 
2044 10.286.288,73 37.739.845,81     -27.453.557,09           -252.809.785,03 
2045 9.425.075,48 38.127.050,62     -28.701.975,13           -281.511.760,17 
2046 9.269.269,11 38.385.732,20     -29.116.463,10           -310.628.223,26 
2047 9.101.001,82 38.515.918,37     -29.414.916,54           -340.043.139,81 
2048 8.944.283,67 38.495.818,65     -29.551.534,98           -369.594.674,78 
2049 8.788.298,05 38.289.828,52     -29.501.530,47           -399.096.205,25 
2050 8.470.664,63 37.916.645,95     -29.445.981,32           -428.542.186,57 
2051 8.316.605,18 37.437.155,37     -29.120.550,19           -457.662.736,76 
2052 8.161.724,63 36.881.736,07     -28.720.011,43           -486.382.748,19 
2053 7.996.988,70 36.251.101,12     -28.254.112,42           -514.636.860,61 
2054 7.827.744,70 35.550.279,63     -27.722.534,93           -542.359.395,54 
2055 7.655.195,20 34.788.913,48     -27.133.718,28           -569.493.113,82 
2056 7.476.332,29 33.982.266,23     -26.505.933,94           -595.999.047,76 
2057 7.291.459,07 33.142.906,14     -25.851.447,06           -621.850.494,82 
2058 7.100.899,26 32.276.811,08     -25.175.911,81           -647.026.406,64 
2059 6.904.923,94 31.386.017,83     -24.481.093,90           -671.507.500,53 
2060 6.703.922,59 30.472.375,39     -23.768.452,80           -695.275.953,33 
2061 6.498.620,24 29.539.182,91     -23.040.562,67           -718.316.516,01 
2062 6.289.156,29 28.587.074,02     -22.297.917,74           -740.614.433,75 
2063 6.076.801,85 27.621.826,60     -21.545.024,75           -762.159.458,50 
2064 5.861.660,46 26.643.911,19     -20.782.250,73           -782.941.709,22 
2065 5.643.759,65 25.653.452,96     -20.009.693,31           -802.951.402,54 
2066 5.424.830,47 24.658.320,30     -19.233.489,83           -822.184.892,37 
2067 5.204.450,57 23.656.593,52     -18.452.142,95           -840.637.035,32 
2068 4.983.298,92 22.651.358,72     -17.668.059,80           -858.305.095,12 
2069 4.761.879,38 21.644.906,28     -16.883.026,90           -875.188.122,01 
2070 4.540.833,60 20.640.152,73     -16.099.319,13           -891.287.441,14 
2071 4.320.789,08 19.639.950,37     -15.319.161,29           -906.606.602,43 
2072 4.102.277,07 18.646.713,96     -14.544.436,89           -921.151.039,32 
2073 3.885.621,46 17.661.915,72     -13.776.294,26           -934.927.333,58 
2074 3.671.832,63 16.690.148,30     -13.018.315,67           -947.945.649,26 
2075 3.461.551,27 15.734.323,96     -12.272.772,69           -960.218.421,95 
2076 3.255.863,26 14.799.378,43     -11.543.515,18           -971.761.937,12 
2077 3.055.017,39 13.886.442,70     -10.831.425,31           -982.593.362,43 
2078 2.859.985,18 12.999.932,65     -10.139.947,47           -992.733.309,90 
2079 2.671.879,13 12.144.905,14       -9.473.026,01        -1.002.206.335,91 
2080 2.491.892,03 11.326.781,97       -8.834.889,93        -1.011.041.225,85 
2081 2.320.580,17 10.548.091,70       -8.227.511,52        -1.019.268.737,37 
2082 2.159.163,32 9.814.378,72       -7.655.215,40        -1.026.923.952,77 
2083 2.008.171,39 9.128.051,77       -7.119.880,38        -1.034.043.833,15 
2084 1.867.823,61 8.490.107,34       -6.622.283,72        -1.040.666.116,87 
2085 1.738.334,91 7.901.522,33       -6.163.187,42        -1.046.829.304,29 
2086 1.619.696,63 7.362.257,39       -5.742.560,77        -1.052.571.865,06 
2087 1.511.810,66 6.871.866,62       -5.360.055,97        -1.057.931.921,02 
2088 1.414.454,84 6.429.340,18       -5.014.885,34        -1.062.946.806,36 
2089 1.326.916,79 6.031.439,94       -4.704.523,15        -1.067.651.329,52 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO �DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
Projeção atuarial elaborada em : 14/04/2015

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

(a) (c) = (a-b)
PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS RESULTADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2016


